PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA COPERTURA N. 1 POSTO DI PROFESSORE
UNIVERSITARIO DI RUOLO DI SECONDA FASCIA, MEDIANTE CHIAMATA AI
SENSI DELL’ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010, NEL SETTORE CONCORSUALE
06/C1~ CHIRURGIA GENERALE, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE MED/18 —
CHIRURGIA GENERALE, PRESSO LA FACOLTA DIPARTIMENTALE DI MEDICINA
E CHIRURGIA INDETTA CON DECRETO RETTORALE N. 276 DEL 27 SETTEMBRE
2019 E CON AVVISO PUBBLICATO SU G.U.R.IL - IV SERIE SPECIALE - CONCORSI ED
ESAMI N. 84 DEL GIORNO 22 OTTOBRE 2019 (CODICE CONCORSO: ASS/10_19).

RELAZIONE FINALE

1l giorno 10 febbraio 2020, alle ore 10.00, si ¢ riunita per via telematica, la Commissione giudicatrice
della procedura selettiva per la copettura di n. 1 posto di professore univetsitario di seconda fascia,
mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1, Legge n. 240/2010 pet il Settore Concorsuale 06/C1
— Chirurgia Generale, Settore Scientifico-Disciplinate MED/18 — Chirurgia Generale, nominata con
Decteto Rettorale n. 4 del 7 gennaio 2020 e composta dai seguenti professori:

- Prof. Vittorio Altomare, Ordinario nel Settore Concorsuale 06/C1 — Chirurgia Generale, Settore
Scientifico-Disciplinare MED/18 — Chirurgia Genetale, presso I'Universita Campus Bio-Medico di
Roma;

- Prof. Pietro Giorgio Calo, Otdinario nel Settore Concorsuale Settore Concorsuale 06/C1 —
Chirurgia Generale, Settore Scientifico-Disciplinare MED/18 — Chirurgia Generale, presso
P'Universita degli Studi di Cagliari;

- Prof. Nicoldo De Manzini, Ordinario nel Settore Concorsuale Settore Concotsuale 06/C1 —
Chirurgia Genetale, Settore Scientifico-Disciplinare MED/18 — Chirurgia Genetale, presso
I'Universita degli Studi di Trieste.

Nella prima seduta telematica la Commissione ha proceduto alla nomina del Presidente nella persona
del Prof. Vittotio Altomare e del Segretario nella persona del Prof. Pietro Giotgio Cald. La
Commissione ha proceduto a predeterminare i ctiteti per la valutazione dei titoli e delle pubblicazioni e
successivamente ha preso visione dell’elenco dei candidati e ha accertato Pinesistenza di incompatibilita
tra i membri della Commissione e i candidati.

Nella seconda seduta del giorno 28 febbraio 2020 (ore 9.00), per via telematica, secondo le direttive
dell'Universita in relazione norme procedutali relative al COVID-19, la Commissione ha proceduto alla
valutazione dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche presentati mediante procedura telematica dai
candidati:

- Pier Francesco Alesina
- Damiano Caputo
- Gian Piero Guerrini

La Commissione attenendosi ai criteri stabiliti nella seduta preliminare, ha espresso, per ciascun
candidato, un motivato giudizio collegiale, sulle pubblicazioni scientifiche, sul curticulum e sullattivita
didattica, di cui al’Allegato A che & parte integrante del presente verbale.

Terminata la formulazione dei giudizi collegiali sui candidati, la Commissione ha proceduto alla
comparazione dei singoli giudizi collegiali e ha formulato un giudizio complessivo pet ciascuno dei
candidati di cui al’Allegato B che ¢ parte integrante del presente verbale.



La Commissione, in base agli esiti della suddetta valutazione ha individuato il candidato maggiormente
qualificato a svolgere le funzioni didattiche e scientifiche per le quali & stato bandito il posto nella
petsona di: Damiano Caputo.

La Commissione ha concluso i lavori il giorno 28 febbraio 2020 alle ore 12.00 e ha trasmesso gli att
relativi alla procedura selettiva al Responsabile del Procedimento.

Il presente verbale & sottoscritto dal Presidente ed & cotredato dalle dichiarazioni di concordanza con il
vetbale stesso, fatte petvenire dagli altri componenti la Commissione giudicatrice.

Letto, apptovato e sottoscritto seduta stante.

Roma, 28 febbtaio 2020

(Il Presidente della Commissione giudicatrice)
(Prof. Vittoriq Altomare)

Vb gl



PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA COPERTURA N. 1 POSTO DI PROFESSORE
UNIVERSITARIO DI RUOLO DI SECONDA FASCIA, MEDIANTE CHIAMATA Al
SENSI DELI’ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010, NEL SETTORE CONCORSUALE
06/C1 - CHIRURGIA GENERALE, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE MED/18 —
CHIRURGIA GENERALE, PRESSO LA FACOLTA DIPARTIMENTALE DI MEDICINA
E CHIRURGIA INDETTA CON DECRETO RETTORALE N. 276 DEL 27 SETTEMBRE
2019 E CON AVVISO PUBBLICATO SU G.U.R.L - IV SERIE SPECIALE - CONCORSI ED
ESAMI N. 84 DEL GIORNO 22 OTTOBRE 2019 (CODICE CONCORSO: ASS/10_19).

ALLEGATO A

GIUDIZIO COLLEGIALE

Candidato: Pier Francesco Alesina

Profilo cutriculare

Nato nel 1974, il candidato si ¢ laureato in Medicina e Chirurgia nel 1998. Ha conseguito il diploma di
specializzazione in Chirurgia Generale in Italia nel 2004 ed in Chirurgia Addominale in Germania nel
2011. Non dichiara di essere in possesso di ultetiori titoli quali Diploma di Master Universitario di II
livello, Dottorato, etc. Il Dott Piet Francesco Alesina dichiara di essere revisore per diverse riviste
nazionali ed internazionali. Non dichiara di essere membro dell’Editotial Board di alcuna rivista.

Produzione scientifica

Il Dott. Pier Francesco Alesina produce una documentazione scientifica che possiede una buona la
collocazione editoriale. La quasi totalita di contributl scientifici riguardano temi di chirurgia endocrina
ed ovarica e pertanto attinenti o affini al settore scientifico disciplinare specifico.

Il Dott. Pier Francesco Alesina dichiara anche pubblicazioni su riviste non indicizzate e capitoli di libri
anch’essi prevalentemente riguardanti temi di endoctino-chirurgia.

Il candidato appare attivo come ricercatore in quanto, come da fonte Scopus, nell'ulimo quinquennio
risulta autore di 27 lavori in collaborazione con H index di 8. La diffusione di tale produzione
nelP’ambito della comunita scientifica ¢ buona con un totale di 146 citazioni e quindi con una media di
citazioni per lavoro di 5.40 (pari a 146/27).

Il candidato presenta i 15 lavori richiesti per la selezione.

La collocazione editoriale di tali lavori ¢ buona in quanto I'IF totale dei contributi presentati dal
candidato ¢ di 36,09 evidenziando un IF medio pet pubblicazione di 2.40 (36,09/15).

I lavori 1, 4, 9, 12 riguardano espetienze di trattamento chirurgico mini-invasivo di patologie
paratiroidee.

Il ruolo dell’ecografia come unico ausilio nella diagnosi e nel trattamento dell'iperparatiroidismo
primario rappresenta Poggetto di studio del contributo 14.

Il trattamento chirurgico mini-invasivo retropetitoneale di patologie del surrene rappresenta il tema nei
lavori 2, 3,7, 11.

Il prodotto scientifico numero 11 tratta aspetti di patologia chirurgica surrenalica mini-invasiva
pediatrica e adolescenziale.

La valutazione del dolore postoperatorio della cicattice chirurgica dopo chirurgia mini-invasiva della
tiroide (MIVAT) e la valutazione della fattibilita della MIVAT nel trattamento del morbo di Graves
sono oggetto di studio rispettivamente nei contributi 5 e 6.

L’espetienza dell’Autore riguardo Iutilita del neuromonitoraggio del nervo laringeo ricorrente ¢ oggetto
dei lavori 8 e 10.

Nel lavoro 13 viene riportata l'espetienza del candidato in collaborazione con un centro di
endocrinochirurgia di riferimento in Russia riguardo la possibilita di utilizzare I'ecografia laringea




percutanea come altetnativa alla laringoscopia nella valutazione peti-operatoria delle corde vocali in
chirurgia tiroidea e paratiroidea.

Nel conttributo 15, l'autore tipotta la proptia iniziale esperienza in 2 casi di chirurgia mininvasiva
epatica.

Nei lavoti in collabotrazione di tilievo & la collocazione essendo sempre primo o ultimo autore. Si
segnala che la quasi totalita dei prodotti (79%, dodici lavori) sono monocentrici e che la collaborazione
multidisciplinare internazionale ¢ evidente in un contributo (7%).

Attivita didattica

Il candidato ha iniziato lattivita di Tutor gia nel cotso degli anni di laurea proseguendo tale attivita
durante gli anni del corso di specializzazione.

Dal 2006 al 2008 dichiata di aver svolto incatichi di insegnamento al quarto anno del Corso di Laurea in
Medicina presso I'Universita di Duisburg-Essen in tema di semeiotica chirurgica.

Dal 2009 ad oggi dichiara didattica per gli studenti del sesto anno del Corso di Laurea in Medicina
ptesso la stessa universita e dal 2019 svolge attivitd di insegnamento di semeiotica chirurgica presso
I'Universita di Boclum in Germania.

Il candidato dichiara anche di esetcitare attivita di formazione per specializzandi in particolare di tipo
tutoriale e di partecipare alle commissioni per gli esami di stato in Germania.

La continuita dell’attivita didattica appare pertanto globalmente buona.

Attivita di ricerca scientifica

Il candidato dichiara di essere membro dell’International Neuromonitoring Study Group e del gruppo
di lavoro nominato dalla Societa Tedesca di Chirurgia per stilate le linee guida della terapia chirurgica
dei tumori surrenalici, ma non dichiara di essere membro di alcuna Unita di ricerca collocata presso
Atenei e/o Istituzioni di riconosciuto prestigio. Altresi, il Dott. Pier Francesco Alesina ha ricevuto
ptemi congressuali pet best videos e best posters ma non appate aver partecipato a progetti di ricerca
che abbiano avuto il riconoscimento in termini di finanziamento da enti e/o istituzioni nazionali o
internazionali di riconosciuto prestigio.

Attivitd assistenziale
Pertinente alle esigenze del bando.

Ulteriori elementi di qualificazione

Il candidato ha partecipato in qualitd di telatote a diversi eventi congressuali di rilevanza nazionale
italiana, quali il congtesso della Societd Italiana di Chirurgia, ed internazionali quali quelli delle
Associazione Europea di Endoscopia (EAES) e della Societa Europea di Endocrinochirurgia (ESES);
anche in questo caso l'impegno prodotto dal candidato riguarda prettamente temi di chirurgia
endocrina.

Non annovera la partecipazione a segreterie scientifiche e/o organizzazioni di congressi né particolari
contributi all’innovazione tecnologica.

Giudizio Collegiale

Il profilo curriculate del candidato & complessivamente buono in quanto risulta in possesso di due
diplomi di specializzazione. Mancano conseguimenti di diploma di Master Universitario di II livello, di
Dottotato e ruoli di Ricetcatore Universitario. Il candidato non tiporta di essere membro del’Editorial
Board di alcuna rivista.

La produzione scientifica globale del candidato ¢ buona, tuttavia, appare evidente che essa € confinata
in modo predominante allo studio di tematiche di endoctino-chitrurgia. Essa risulta pertanto poco in
linea con le esigenze scientifiche richieste nel bando oggetto di tale selezione.



La scarsa attinenza con quanto richiesto dal bando ¢ evidente anche nelle pubblicazioni presentate al
fine della valutazione che risultano pressoché tutte incentrate su temi di endocrino-chirurgia.

Il candidato & attivo come ricercatote come dimostrato dal fatto che negli ultimi cinque anni risulta
autore di 27 lavori in collaborazione con H index di 8. La diffusione di tale produzione nell’ambito della
comunita scientifica ¢ buona con un totale di 146 citazioni e quindi con una media di citazioni per
lavoro di 5.40 (patia 146/27).

Limpatto della produzione scientifica presentato dal candidato ai fini della valutazione ¢ discreto in
quanto I'IF totale dei contributi presentati dal candidato & di 36,09 evidenziando un IF medio per
pubblicazione di 2.40 (36,09/15).

Non si rilevano partecipazioni in qualita di responsabile o co-responsabile in progetti di ricerca né tanto
meno risultano progetti di ricerca finanziati. Il candidato non annovera la partecipazione a segretetie
scientifiche e/o organizzazioni di congtessi né 'essere in possesso di contributi di sviluppo tecnologico.

L’attivita didattica risulta continua ma confinata al corso di Laurea in Medicina e Chirurgia e non si
evidenzia una armonica e concreta progressione di ruolo. Nell’ambito della scuola di specializzazione
svolge attivita di tutorato.

La casistica operatoria € pertinente a quanto tichiesto nel bando.

Candidato: Damiano Caputo

Profilo curriculare

Il candidato € nato nel 1977, si € laureato in Medicina e Chirurgia nel 2001 ed ha conseguito il Diploma
di Specializzazione in Chirurgia Generale nel 2007.

Nel 2016 ha conseguito il Diploma di Master Universitario di Secondo Livello in Chirurgia Epato-
biliare.

Il Dott. Damiano Caputo ha svolto tutta la sua attivita in ambito universitatio con una armonica
progtessione di ruoli nel corso degli anni fino a diventare Ricercatore Universitario nel settore
concorsuale oggetto del bando presso I'Universita Campus Bio-Medico di Roma nel 2016.

Revisore per diverse riviste internazionali nonché membro dell’Editorial Board di altre riviste
mnternazionali.

Produzione scientifica

La collocazione editoriale della produzione scientifica del Dott. Damiano Caputo é buona, con una
prevalenza di contributi scientifici che riguardano temi di patologia pancreatica e colo-rettale, benigna e
maligna e pertanto sicuramente attinenti al settore scientifico disciplinare.

Dal curriculum risulta tra altro autore di tre capitoli di libro tra cui si evidenzia un capitolo di libro in
tema di chirurgia pancreatica mini-invasiva.

Il candidato dimostra di essete un ricercatore attivo. Infatti, come da fonte Scopus, nell’ultimo
quinquennio, il Dott. Damiano Caputo tisulta autote di 15 lavori in collaborazione con H index di 6. La
diffusione di tali pubblicazioni nella comunita scientifica é ottima. Si contano infatti un totale di 125
citazioni e pertanto una media di citazioni per lavoro di 8.33 (pati a 125/15).

Il Dott. Damiano Caputo presenta le 15 pubblicazioni richieste dal bando.

La collocazione editoriale dei 15 lavoti presentati appare molto buona in quanto I'IF complessivo delle
pubblicazioni presentate & di 61.31 con IF medio pet pubblicazione pati a 4,08 (61.31/15).

La pubblicazione numeto 1 tiguarda lo sviluppo di una piattaforma in grado di distinguere in modo
univoco cinque differenti tipo di cancro tra cui il tumote del pancreas. In tale contributo, il candidato
non occupa la posizione di primo, secondo o ultimo autore, ma si segnala l'ottima collocazione
editoriale e che si tratta di un lavoro prodotto in ambito di collaborazione multidisciplinare
internazionale che ha visto la pattecipazione di ticercatori di prestigiose istituzioni quali Universita di
Harvard.




Nella pubblicazione 2 si affrontano i temi del tatgeted drug delivery e della diagnosi precoce del tumore
del pancreas.

Il tema della diagnosi precoce del tumore del pancreas, ed in particolare Iintroduzione di un test
ematico a base di nanoparticelle facilmente tiproducibile, economico e a basso costo rappresentano
I'atgomento delle pubblicazioni numeto 6 € 8.

11 contributo numero 3 riguarda lo sviluppo di una metodica basata sull’utilizzo di nanotecnologie per
migliorare la stadiazione clinica del tumore pancreas.

Nella pubblicazione numero 4 sono state studiate le interazioni nano-biotecnologiche che aumentano
Puptake di farmaci per la cura del cancro del pancreas metastatico.

Il tumore del pancreas ed in particolare gl effetti della chemioterapia di induzione e della
radiochemioterapia nelle forme di tumore del pancteas borderline resectable e localmente avanzato
sono latgomento del contributo numero 5. Anche in tale contributo, frutto di collaborazione
multidisciplinare monocentrica, il candidato non tisulta ptimo, secondo o ultimo autote ma si segnala
Pottima collocazione editoriale presso una rivista del gruppo Natutre.

La patologia oncologica colo-rettale rapptesenta 'atgomento delle pubblicazioni 7, 9, 10, 12.

L’effetto del timing della conversione in chirurgia mini-invasiva colo-rettale e gli outcomes
postopetatoti che ne detivano sono il tema analizzato nel lavoro numero 11.

La patologia chirurgica colo-rettale benigna ¢ Poggetto di studio dei contributi 13, 14, 15.

In 13 dei 15 lavori presentati per la valutazione, il candidato appare in posizione di tilievo essendo
primo, secondo o ultimo autore. La collaborazione multidisciplinare nazionale ¢ evidente nel 33% dei
contributi (2, 3, 4, 6, 8), quella internazionale ¢ evidente in un caso (1) pati al 7% dei contributi
presentati per la valutazione. I lavori monocentrici rappresentano il 60% dei conttibuti (5, 7, 9, 10, 11,
12,13, 14 15).

Attivita didattica

L’attivitd didattica del candidato & iniziata precocemente gia nel corso degli anni di laurea ed &
proseguita nel corso degli anni di specializzazione, dimostrando continuita e armonia nella progressione
dei ruoli fino a ricoptire il ruolo di Ricercatore Universitatio.

In patticolare, il candidato ha svolto attivita di tutotato negli anni di laurea e di specializzazione.

Dopo la specializzazione, dal 2008 alla data di scadenza del bando, in modo ptessoché continuativo ha
svolto incarichi di docenza e di tutor per insegnamenti di Chirurgia Generale ed Oncologica.

Dal 2014 alla data di scadenza del bando & Tutot Professionalizzante nell’ambito della Scuola di
Specializzazione in Chirurgia Generale presso I'Universita Campus Bio-Medico di Roma.

Dal 2017 alla data di scadenza del bando & Docente presso la Scuola di Specializzazione in Chirurgia
Generale dell’'Universita Campus Bio-Medico di Roma.

Dal 2018 alla data di scadenza del bando & Tutor didattico e professionalizzante per il corso di Lautea
in Medicina e Chiturgia per gli studenti del VI anno dell’Universita Campus Bio-Medico di Roma.

Oltre alla continuita ed alla armonica progtessione di ruolo, ¢ da notare che Pattivita didattica del
candidato & stata svolta non solo nel’ambito del corso di laurea in Medicina e Chirurgia ma anche
nell’ambito del cotso di Laurea in Tecniche di Radiologia Medica per Immagini e Radioterapia, di cui &
stato anche membro di Commissione di Lautea, e in ambito di Master Infermietistici su temi di
Oncologia-Cure Palliative e di Strumentazione di Sala Operatortia.

Nel 2012 ha altresi svolto attivita seminariale su invito presso I'Universita La Sapienza di Roma in tema
di chirurgia robotica.

Il candidato & stato anche Docente pet diversi corsi ECM nel 2016 e nel 2018 incentrati
ptevalentemente su tematiche di stomaterapia e di oncologia colo-rettale.

La commissione ritiene di dover segnalare anche che il candidato annovera nel suo percotso formativo
la pattecipazione ad uno specifico percorso di formazione: "Petcorso Formazione Tutoti”.

In tale contesto, egli ha conttibuito anche alla stesura del capitolo “Il Tutorato Clinico (Specifico Per
I’ambito Sanitario)”. Tratto da: Manuale del Tutor. A cura di P. Binetti, P. Pellegrino, P. Anzillotti.
Edito dal Dipartimento per la Ricerca Educativa e Didattica. Universita Campus Bio-Medico di Roma.
Maggio 2007.



Attivita di ricerca scientifica

Il candidato ¢ Membro dell’Unita di Ricetca di Chirurgia Generale dell’'Universita Campus Bio-Medico
di Roma.

La attivitd di ricerca e lattitudine alla stessa sono testimoniate dal fatto che il candidato & stato
ptomotore e responsabile di diversi progetti di ficerca in tema di chirurgia colo-rettale ed oncologia
colo-rettale e pancreatica.

La Commissione segnala che il candidato ha dimostrato di essere in grado di contribuire
significativamente ed in prima petsona allattivitd di gruppi di ticetca con carattere decisamente
multidisciplinare, conducendo anche ricerche innovative, all’avanguardia e originali su temi di
particolare interesse e attualita.

Queste osservazioni sono confermate e avvalorate dal fatto che il candidato tisulta responsabile di una
Unita di rcerca partecipante ad un Progetto di Ricerca Finalizzata Giovani Ricercatori 2011-2012
finanziato dal Ministero della Salute; Titolo del progetto “Exploiting the Protein Cotona effect for
biomarker discovery and targeting of nanomedicines in pancreatic cancet”.

Il Dott. Damiano Caputo ¢ inoltre membro di unitd collaboratrice esterna di un progetto di ricerca
finanziato dal’AIRC “Nanoparticle-enabled blood test for pancreatic cancer detection”.

La Commissione ritiene di dover segnalare anche che il Dott. Damiano Caputo ha depositato un
brevetto relativo ad un metodo per coadiuvare la diagnosi precoce del’adenocatrcinoma del pancreas
dimostrando pertanto anche capacita e impegno nello sviluppo tecnologico.

Attivitd assistenziale
Pertinente alle esigenze del bando.

Ulteriori elementi di qualificazione

Il candidato annovera nel suo curriculum l'essete stato membro della Faculty, in qualitd di relatore,
modetatore e discussant, di eventi congressuali di rilevanza nazionale, quali il congresso della Societa
Italiana di Chirurgia, ma anche intetnazionali quali i congtessi annuali del’American College of
Surgeons.

Anche in questi casi, P'impegno prodotto dal candidato riguarda temi di patologia colo-rettale e
pancreatica e pertanto in linea con quanto tichiesto nel bando oggetto della presente procedura di
selezione.

La pattecipazione alla attivita congressuale del candidato, inoltre, ¢ da segnalare anche in ambito
organizzativo in quanto egli risulta membro della segretetia scientifica di eventi congressuali quali il
Congtesso Congiunto delle Societa Italiane di Chirurgia nel 2018, il Wotkshop Pancreatic Cancer:
Sutgical Treatment 2009, il 1st European Meeting of Young Surgeons-XXII Congtesso Nazionale della
Societa Polispecialistica Italiana dei Giovani Chirurghi S.P.1.G.C.-1st Congtess of European Society of
Young Sutgeons E.S.Y.S.- III Congresso Regionale della Societd Italiana di Chirurgia Colo-rettale—
Lazio. 2009.

Il Dott. Damiano Caputo annoveta nel suo cutriculum anche Uessere stato vice-segtetario della Societa
Italiana di Chirurgia.

Giudizio Collegiale

Il profilo curriculare del candidato & complessivamente ottimo in quanto tisulta in possesso del diploma
di specializzazione, del diploma di Master Universitario di II livello e del titolo di Ricercatore
Universitatio nel settore concorsuale oggetto del bando. Il candidato svolge attiviti di revisore per
riviste scientifiche internazionali ed é anche membro dell’Editorial Board di altre.

La produzione scientifica del candidato Damiano Caputo ¢ buona e riguarda sia temi di patologia colo-
tettale che pancreatica. Essa risulta pertanto in linea con le esigenze richieste nel bando. Di rilievo
alcuni lavori con tratti innovativi e otiginali su atgomenti di grande attualitd e importanza.



Che Pattivita di ricerca sia di tilievo € dimostrato dal fatto che negli ultimi cinque anni, it Dott. Damiano
Caputo risulta autore di 15 lavoti in collaborazione con H index di 6 e per le quali si contano un totale
di 125 citazioni e una media di citazioni per lavoro di 8.33.

L’impatto della produzione scientifica presentato dal candidato ai fini della valutazione ¢ ottimo in
quanto I'IF complessivo delle pubblicazioni presentate € di 61.31 con IF medio per pubblicazione patia
4,08 (61.31/15). Anche le pubblicazioni presentate dal candidato per la valutazione dimostrano un
buon equilibrio tra i temi richiesti dal presente bando.

L’eccellente qualita della attivita di Ricerca é testimoniata anche dai riconoscimenti ottenuti dal
Ministero della Salute e dal’ AIRC nonché dal deposito di un brevetto.

L’attivita didattica e rilevante in quanto risulta di lunga durata, continua, con armonica progressione di
ruolo e spazia dai cotsi di Laurea in Medicina e Chiturgia e Laurea in Tecniche di Radiologia Medica
per Immagini e Radioterapia, ai Master Infermieristici su temi di Oncologia-Cure Palliative e di
Strumentazione di Sala Operatoria ed ai corsi ECM.

L’impegno clinico ¢ pertinente alle esigenze del bando.

Candidato: Gian Piero Guerrini

Profilo cutriculare

Il candidato & nato nel 1976 ed ha conseguito il Diploma di Laurea in Medicina e Chirurgia nel 2002 ed
il Diploma di Specializzazione in chiturgia Generale nel 2008. Si segnala che il candidato ¢ in possesso
anche del titolo di Dottote di ricerca in Medicina Clinica e Sperimentale e del Diploma di Master
Universitatio di II livello in Medicina e Chirurgia dei trapianti di organo. Revisore per diverse riviste
internazionali, dichiara di essete membro dell’Editotial Board di una sola tivista.

Produzione scientifica

La collocazione editotiale della produzione scientifica del Dott. Gian Piero Guetrini ¢ buona, con una
predominanza di conttibuti scientifici che tiguardano temi di chirurgia epatica ad indirizzo
trapiantologico e pettanto sicuramente attinenti al settore scientifico disciplinare.

Il candidato € un ricetcatore attivo in quanto nell’ultimo quinquennio risulta autore di 19 lavori in
collaborazione con H index di 5. Tuttavia, si evidenzia che la diffusione di tali lavori nella comunita
scientifica & discreta con un totale di 70 citazioni e pertanto con una media di citazioni per lavoro di
3.68 (patia 70/19).

Dalla valutazione dei 15 articoli allegati alla domanda al fine della selezione si evince che la collocazione
editoriale di tali prodotti & molto buona evidenziando un IF totale delle 15 pubblicazioni di 62,52 con
un IF medio per pubblicazione di 4,16 (62,52/15).

La chirurgia mininvasiva delle metastasi polmonati ¢ il tema trattato nel contributo 1.

Nel contributo numero 2 & stato affrontato il tema della chirurgia dei trapianti nei pazienti con piu di 65
anni. In questo contributo il candidato non occupa una posizione di particolate rilievo, non essendo
ptimo, secondo né ultimo Autote, ma si segnala che il lavoto & frutto di una collaborazione
multicentrica internazionale che ha visto coinvolte prestigiose istituzioni quali I'Universita di Miami.

11 contributo 3 & un conference paper in tema di chirurgia epatica robotica.

La validazione di uno scote pet gli outcome trapiantologici ed il rischio di uscita dalla lista di attesa per
trapianto dei pazienti con HCC rappresentano i temi della pubblicazione 4.

Il contributo 5 & una review sul trattamento multimodale dei pazienti con HCC recidivo dopo
trapianto.

L’udilita di uno scote nel predire la recidiva di HCC dopo trapianto rappresenta il tema del contributo
numetro 6.

Nel conttibuto numero 7 & stato investigato il tuolo della rapamicina in monoterapia nel controllo
dell'infezione da HIV dopo trapianto. Pur essendo frutto di uno studio monocentrico, in questo lavoro
il candidato non occupa una posizione di tilievo non essendo ptimo, secondo né ultimo autore.

1l trapianto di fegato di salvataggio tappresenta 'argomento di studio del contributo 8.




Nella pubblicazione 9, il candidato ha condotto una revisione della letteratura e una metanalisi sulla
chirurgia mini-invasiva della pancreasectomia distale.

Una revisione della letteratura e una metanalisi di confronto tra anastomosi pancreatico-digiunale e
anastomosi pancteatico-gastrica sono state condotte nel contributo 10.

In ambito di chirurgia pancreatica ed in particolare sulla fattibilita della resezione pancreatica nei
pazienti con pit di 75 anni & stato sviluppato il conttibuto 11. Anche in questo caso, il candidato non
occupa una posizione di tlievo ed il lavoro € frutto di una collaborazione di autori afferenti allo stesso
centro.

Nell’articolo numero 12 si affronta il tema dell’utilita della TIPS prima del trapianto.

La Commissione ritiene di dover segnalare il contributo 13, sviluppato sul tema del collagene e della
fibrosi epatica in cui pur non occupando posizione di tilievo, il candidato ha collaborato in ambito
internazionale collocando il prodotto della ricetca presso una rivista di elevato prestigio.

La fattibilita della chirutgia epatica petr metastasi da tumote colo-tettale nei pazienti con piu di 70 anni
tapptesenta il tema del contributo 14. Anche in tal caso, il candidato non occupa una posizione
ptimaria ma il prodotto scientifico & frutto di una collaborazione multicentrica nazionale.

Nel conttibuto 15 & stata condotta una revisione cochrane sulla utilitd dell’infiltrazione delle ferite con
anestetico locale dopo colecistectomia lapatoscopica. Il contributo ¢ frutto di una collaborazione
internazionale ma il candidato non occupa una posizione di rilievo.

Globalmente pertanto il candidato & autore in posizione ptitaria solo in 9 delle quindici pubblicazioni
(60%). Delle ultetiori 6 pubblicazioni (40%) in cui non occupa una posizione di rilievo, solo 3 sono
frutto di collaborazioni multicentriche intetnazionali.

Attivita didattica

Il candidato dichiara di aver svolto attivita didattica di tutor e didattica integrativa presso 'Universita di
Modena e Reggio Emilia dal 2007 al 2012 e dal 2017 al 2019. Non si evidenzia pertanto una buona
continuita né tanto meno una armonica progressione di ruolo.

Non ¢ riportata alcuna attivita didattica per specializzandi.

Attivita di ricerca scientifica

1l candidato non dichiara di essere membro di alcuna Unitd di ticerca collocata presso Atenei e/o
Istituzioni di ticonosciuto prestigio. Tuttavia, egli ha partecipato a diversi studi clinici in qualita di co-
tesponsabile o tesponsabile su temi di chirurgia dei sarcomi, trattamento HIPEC della carcinosi,
volumettia epatica. Dal 2009 al 2011 ¢& stato co-tesponsabile di un progetto di studio clinico riguardante
uno studio integrato molecolare e di immagine per la catatterizzazione dell’aggressivita biologica di
HCC nei pazienti candidati a trapianti di fegato. Tale progetto ha ottenuto il finanziamento dalla
Regione Emilia Romagna.

Dal 2005 21 2010 ha partecipato in qualitad di co-investigator a diversi studi, anche sponsorizzati da case
farmaceutiche, ed incentrati su temi di trapianto di fegato.

Attivitd assistenziale
Pertinente alle esigenze del bando.

Ulteriori elementi di qualificazione

Il candidato ha partecipato in qualita di relatore ad eventi congtessuali di rilevanza in ambito nazionale
(SITO, SPIGC, SIC) e internazionale (European Association for the Study of Liver, EASL ed IHPBA).
Nel 2018 ¢ stato membto della Faculty e del comitato scientifico del “Challenges in liver resection and
Transplantation International Congress” tenutosi a Modena.

Ha ricevuto premi pet best communication ed un ptemio dalla Associazione trapianti di fegato.

Giudizio Collegiale
Il profilo curriculare del candidato & buono in quanto tsulta in possesso del diploma di
specializzazione, di un dottorato di ricerca e del diploma di Master Universitario di II livello. I



candidato svolge attivita di revisore per riviste scientifiche internazionali ed € anche membro
dell’Editorial Board di un’altra tivista.

La produzione scientifica del Dott. Gian Pieto Guettini & buona ma incentrata in modo predominante
sullo studio dei trapianti e della patologia oncologica epatica. Essa risulta pertanto solo in patte in linea
con le esigenze di ricerca richieste nel bando.

L’attivita come ricercatore nell’ultimo quinquennio & buona essendo documentata da 19 lavori in
collaborazione con H index di 5; la diffusione di tali prodotti nella comunita scientifica appare discreta
(70 citazioni totali e media di citazioni pet lavoro di 3.68).

L’impegno del Dottor Gian Piero Guetrini nell’attivitd di ricerca ¢ testimoniata dalla partecipazione a
diversi studi clinici di cui uno che ha visto il riconoscimento della regione Emilia Romagna.

L’impatto della produzione scientifica presentato dal candidato ai fini della valutazione € ottimo
evidenziando un IF totale delle 15 pubblicazioni di 62,52 con un IF medio per pubblicazione di 4,16
(62,52/15).

Lattivita didattica appare modesta e non continuativa e non si evidenzia alcuna armonica progtessione
di ruolo.

L’impegno clinico ¢ pettinente alle richieste del bando.



PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA COPERTURA N. 1 POSTO DI PROFESSORE
UNIVERSITARIO DI RUOLO DI SECONDA FASCIA, MEDIANTE CHIAMATA Al
SENSI DELL’ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010, NEL SETTORE CONCORSUALE
06/C1- CHIRURGIA GENERALE, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE MED/18 -
CHIRURGIA GENERALE, PRESSO LA FACOLTA DIPARTIMENTALE DI MEDICINA
E CHIRURGIA INDETTA CON DECRETO RETTORALE N. 276 DEL 27 SETTEMBRE
2019 E CON AVVISO PUBBLICATO SU G.U.R.L - IV SERIE SPECIALE - CONCORSI ED
ESAMI N. 84 DEL GIORNO 22 OTTOBRE 2019 (CODICE CONCORSO: ASS/10_19).

ALLEGATO B
GIUDIZI COMPLESSIVI

Candidato: Pier Francesco Alesina

Giudizio Complessivo
Sulla base della valutazione del candidato, esposta nel giudizio collegiale, in considerazione dei requisiti
scientifici, didattici e di ricerca del bando, e dalla compulsazione dei siti bibliometrici intetnazionali
come Scopus, la Commissione conclude che il profilo globale del candidato € buono.

Candidato: Damiano Caputo

Giudizio Complessivo
Sulla base della valutazione del candidato, esposta nel giudizio collegiale, in considerazione dei requisiti
scientifici, didattici e di ricerca del bando, e dalla compulsazione dei siti bibliometrici internazionali
come Scopus, la Commissione conclude che il profilo globale del candidato ¢ ottimo.

Candidato: Gian Piero Guerrini
Giudizio Complessivo

Sulla base della valutazione del candidato, esposta nel giudizio collegiale, in considerazione dei requisiti
scientifici, didattici e di ticerca del bando, e dalla compulsazione dei siti bibliomettici internazionali
come Scopus, la Commissione conclude che il profilo globale del candidato ¢ buono.



PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA COPERTURA N. 1 POSTO DI PROFESSORE
UNIVERSITARIO DI RUOLO DI SECONDA FASCIA, MEDIANTE CHIAMATA Al
SENSI DELL’ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010, NEL SETTORE CONCORSUALE
06/C1 -~ CHIRURGIA GENERALE, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE MED/18 —
CHIRURGIA GENERALE, PRESSO LA FACOLTA DIPARTIMENTALE DI MEDICINA
E CHIRURGIA INDETTA CON DECRETO RETTORALE N. 276 DEL 27 SETTEMBRE
2019 E CON AVVISO PUBBLICATO SU G.U.R.L - IV SERIE SPECIALE - CONCORSI ED
ESAMI N. 84 DEL GIORNO 22 OTTOBRE 2019 (CODICE CONCORSO: ASS/10_19).

Il sottoscritto Prof. Pietro Giorgio Cald, componente della Commissione giudicatrice della
procedura selettiva per la copertura di n. 1 posto di professore universitatio di seconda fascia,
mediante chiamata ai sensi dell’art.18, comma 1, Legge n. 240/2010, per il Settore Concorsuale
06/C1 - Chirurgia Generale, Settote Scientifico-Disciplinare MED/18 — Chirurgia Generale,
indetta con Decreto Rettorale n. 276 del 27 settembre 2019 e con Avviso pubblicato su
G.U.RL - IV Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 84 del giorno 22 ottobre 2019

DICHIARA
con la presente, di aver partecipato, in data odietna, per via telematica, alla stesura della
relazione finale relativa alla procedura sopra indicata e di concordare con il verbale, a firma del

Prof. Vittotio Altomare, Presidente della Commissione giudicatrice, che sari trasmesso al

Responsabile del Procedimento per i provvediment di competenza.

In fede

Data, 28 febbraio 2020

(Prof. Pietro Giofgio Calo) |




PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA COPERTURA N. 1 POSTO DI PROFESSORE
UNIVERSITARIO DI RUOLO DI SECONDA FASCIA, MEDIANTE CHIAMATA AI
SENSI DELIL’ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010, NEL SETTORE CONCORSUALE
06/C1 ~ CHIRURGIA GENERALE, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE MED/18 —
CHIRURGIA GENERALE, PRESSO LA FACOLTA DIPARTIMENTALE DI MEDICINA
E CHIRURGIA INDETTA CON DECRETO RETTORALE N. 276 DEL 27 SETTEMBRE
2019 E CON AVVISO PUBBLICATO SU G.U.R.L - IV SERIE SPECIALE - CONCORSI ED
ESAMI N. 84 DEL GIORNO 22 OTTOBRE 2019 (CODICE CONCORSO: ASS/10_19).

I sottoscritto Prof. Nicolé de Manzini, componente della Commissione giudicatrice della
procedura selettiva per la copertura di n. 1 posto di professore universitario di seconda fascia,
mediante chiamata ai sensi dell’art.18, comma 1, Legge n. 240/2010, per il Settore Concorsuale
06/C1 — Chirurgia Generale, Settore Scientifico-Disciplinate MED/18 — Chirurgia Generale,
indetta con Decreto Rettorale n. 276 del 27 settembre 2019 e con Avviso pubblicato su

G.U.R.L - IV Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 84 del giorno 22 ottobre 2019

DICHIARA
con la presente, di aver partecipato, in data odierna, per via telematica, alla stesura della
relazione finale relativa alla procedura sopra indicata e di concordare con il verbale, a firma del

Prof. Vittorio Altomare, Presidente della Commissione giudicatrice, che sard trasmesso al

Responsabile del Procedimento per i provvedimenti di competenza.
In fede

Data, 28 febbraio 2020
J | ,I'J] .l')/')
( ki S

(Prof. Nicolo de Manzini)



